



COMPTES ANNUELS

Ass. OCEAN SCIENCES ET LOGISTIC (OSL)

Chez Canopée des Sciences-
4 cité Oyana
97300 CAYENNE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024



Société inscrite à l'ordre des Experts-comptables

Région GUYANE

14bis lot SAINT-MARTIN 1

97354 REMIRE-MONTJOLY

Tel : 0594 28 16 33



Sommaire

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

<i>Attestation de présentation des comptes</i>	<i>1</i>
<i>----- B I L A N -----</i>	<i>2</i>
<i>Bilan Actif</i>	<i>3</i>
<i>Bilan Passif</i>	<i>4</i>
<i>Détail de l' Actif</i>	<i>5</i>
<i>Détail du Passif</i>	<i>6</i>
<i>----- R E S U L T A T -----</i>	<i>7</i>
<i>Compte de Résultat 1/2</i>	<i>8</i>
<i>Compte de Résultat 2/2</i>	<i>9</i>
<i>Détail du Compte de Résultat</i>	<i>10</i>
<i>----- A N N E X E -----</i>	<i>13</i>
<i>Annexe au bilan et aux comptes de résultat</i>	<i>14</i>
<i>Présentation de l'ass. et Faits caract. de l'ex.</i>	<i>15</i>
<i>Règles et méthodes comptables I</i>	<i>17</i>
<i>Variation des fonds propres</i>	<i>19</i>
<i>Variation des fonds dédiés</i>	<i>20</i>
<i>Immobilisations</i>	<i>21</i>
<i>Amortissements</i>	<i>22</i>
<i>Créances et dettes</i>	<i>23</i>
<i>Evaluation des contributions volontaires en nature</i>	<i>24</i>

Attestation de présentation des comptes

Etat exprimé en euros

En notre qualité d'expert-comptable et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'entreprise **Ass. OCEAN SCIENCES ET LOGISTIC (OSL)** relatifs à l'exercice du **01/01/2024** au **31/12/2024**, qui se caractérisent par les données suivantes :

Total du bilan :	75 354 euros
Produits d'exploitation :	113 907 euros
Résultat net comptable :	1 euros

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de nos travaux, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble tels qu'ils sont joints à la présente attestation.

Fait à REMIRE MONTJOLY
Le 24/03/2025

Signature

Mme Yannick ROCH

Etats financiers au 31/12/2024

Bilan

Bilan Actif

Etat exprimé en euros		31/12/2024			31/12/2023
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions brevets droits similaires				
	Autres immobilisations incorporelles (1)				
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains				
Constructions					
Installations techniques, mat. et outillage indus.	728	212	517	589	
Autres immobilisations corporelles	3 918	1 005	2 913	6 145	
Immobilisations corporelles en cours					
Avances et acomptes					
BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES					
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)					
Participations évaluées selon mise en équival.					
Autres participations					
Créances rattachées à des participations					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres immobilisations financières					
	TOTAL (I)	4 646	1 217	3 429	6 735
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	Avances et Acomptes versés sur commandes				
CREANCES (3)					
Créances clients, usagers et comptes rattachés	25 868		25 868	9 504	
Créances reçues par legs ou donations					
Autres créances	13 235		13 235	45 872	
VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT					
DISPONIBILITES	32 822		32 822	23 442	
COMPTES DE REGULARISATION	Charges constatées d'avance				260
	TOTAL (II)	71 924		71 924	79 078
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecarts de conversion actif (V)				
	TOTAL ACTIF (I à V)	76 571	1 217	75 354	85 813

(1) dont droit au bail

(2) dont à moins d'un an

(3) dont à plus d'un an

Bilan Passif

Etat exprimé en euros

		31/12/2024	31/12/2023
FONDS PROPRES	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires	9 000	9 000
	Fonds propres complémentaires		
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires	4 794	4 794
	Ecart de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
Autres			
Report à nouveau	13 506	15 140	
Excédent ou déficit de l'exercice	1	(1 634)	
	Total des fonds propres (situation nette)	27 300	27 300
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement		
	Provisions réglementées		
	Total des autres fonds propres		
	Total des fonds propres	27 300	27 300
Fonds reportés et dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés sur subventions d'exploitation		
	Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes	24 333	34 000
	Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public		
	Total des fonds reportés et dédiés	24 333	34 000
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
	Total des provisions		
DETTES (1)	DETTES FINANCIERES		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)		
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	DETTES D'EXPLOITATION		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	10 397	14 288
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	11 410	8 893
DETTES DIVERSES			
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes	1 913	1 332	
Produits constatés d'avance			
	Total des dettes	23 720	24 513
	Ecart de conversion passif		
	TOTAL PASSIF	75 354	85 813
	Résultat de l'exercice exprimé en centimes	0,76	(1 633,87)
	(1) Dont à moins d'un an	23 720	24 513
	(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP		

Détail de l' Actif

Etat exprimé en euros		01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
TOTAL I - Actif immobilisé NET		3 429	4,55	6 735	7,85	(3 305)	-49,08
Installations techniques, matériel et outillage		517	0,69	589	0,69	(73)	-12,36
Instal.techn. mat.out. indust.		728	0,97	728	0,85		
Instal.techn. mat.out. indust.		(212)	-0,28	(139)	-0,16	(73)	-52,40
Autres immobilisations corporelles		2 913	3,87	6 145	7,16	(3 233)	-52,60
MAT. DE BUR. ET MAT. INFOR.		3 918	5,20	12 643	14,73	(8 725)	-69,01
AMORT.MAT.BUR. ET INFORMATIQ		(1 005)	-1,33	(6 498)	-7,57	5 493	84,53
TOTAL II - Actif circulant NET		71 924	95,45	79 078	92,15	(7 154)	-9,05
Créances clients, usagers et comptes rattachés		25 868	34,33	9 504	11,08	16 364	172,18
Collectif clients débiteurs		25 868	34,33	9 504	11,08	16 364	172,18
Autres créances		13 235	17,56	45 872	53,46	(32 637)	-71,15
Collectif fournisseurs débiteurs		169	0,22	359	0,42	(190)	-52,92
Rémunérations dues		183	0,24			183	
SCHLOEDER Anna		110	0,15			110	
SUBV.ENT EXPL.A RECE		1 934	2,57	8 334	9,71	(6 400)	-76,80
Etat- ANCT : POLITIQUE DE LA VILLE		1 700	2,26			1 700	
Etat-Subv. à recevoir DEAL GUY (DGTM)				25 000	29,13	(25 000)	-100,00
Etat-Subv à recevoir DEAL MQUE		7 000	9,29	7 000	8,16		
Etat-Subventions à recevoir FDS		1 000	1,33	1 000	1,17		
TAXE FORM. PROF. OPCALIA		1 119	1,49	1 119	1,30		
ADHESION		20	0,03	60	0,07	(40)	-66,67
Rééquilibrage d'écriture				3 000	3,50	(3 000)	-100,00
Disponibilités		32 822	43,56	23 442	27,32	9 380	40,01
BRED		4 876	6,47	22 564	26,29	(17 688)	-78,39
Banques - LIVRET A		26 549	35,23			26 549	
ASSOCONNECT - Cpte en ligne		966	1,28	518	0,60	448	86,52
CAISSE		432	0,57	360	0,42	71	19,73
Charges constatées d'avance				260	0,30	(260)	-100,00
CHARGES CONST AT. D'AVANCE				260	0,30	(260)	-100,00
TOTAL DUBILAN ACTIF		75 354	100,00	85 813	100,00	(10 459)	-12,19

Détail du Passif

Etat exprimé en euros	01/01/2024	12	01/01/2023	12	Variations	%
	31/12/2024	mois	31/12/2023	mois		
TOTAL I - Total des fonds propres	27 300	36,23	27 300	31,81	1	
Total des fonds propres (situation nette)	27 300	36,23	27 300	31,81	1	
Fonds propres sans droit de reprise - Fonds statutaires	9 000	11,94	9 000	10,49		
Fonds propres sans droit de reprise	9 000	11,94	9 000	10,49		
Fonds propres avec droit de reprise - Fonds compl.	4 794	6,36	4 794	5,59		
Fonds propres avec droit de reprise	4 794	6,36	4 794	5,59		
Report à nouveau	13 506	17,92	15 140	17,64	(1 634)	-10,79
REPORT A NOUVEAU CREDITEUR	75 214	99,81	75 214	87,65		
REPORT A NOUVEAU DEBITEUR	(61 708)	-81,89	(60 074)	-70,01	(1 634)	-2,72
Excédent ou déficit de l'exercice	1		(1 634)	-1,90	1 635	100,05
Total des autres fonds propres						
Total autres fonds propres						
TOTAL II - Total des fonds reportés et dédiés	24 333	32,29	34 000	39,62	(9 667)	-28,43
Fonds dédiés sur contributions fin. d'autres organismes	24 333	32,29	34 000	39,62	(9 667)	-28,43
Fds déd sur contrib. Financ. d'autres organismes	24 333	32,29	34 000	39,62	(9 667)	-28,43
TOTAL III - Total des Provisions						
TOTAL IV - Total des dettes	23 720	31,48	24 513	28,57	(793)	-3,24
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	10 397	13,80	14 288	16,65	(3 891)	-27,23
Collectif fournisseurs créditeurs	10 319	13,69	14 288	16,65	(3 969)	-27,78
FRS FACT NON PARVENUES	78	0,10			78	
Dettes fiscales et sociales	11 410	15,14	8 893	10,36	2 517	28,30
Rémunérations dues			1 788	2,08	(1 788)	-100,00
SCHLOEDER Anna			1 411	1,64	(1 411)	-100,00
Personnel-Ch.à payer-Pr.à rec.	3 760	4,99	284	0,33	3 476	N/S
CGSS	2 916	3,87	2 995	3,49	(79)	-2,63
AG2R (IGRC)	3 451	4,58	1 381	1,61	2 070	149,91
Org.soc.-Ch.à payer-Pr.à rec./ CP	267	0,35	32	0,04	234	729,72
PRELEVEMENT A LA SOURCE	107	0,14	99	0,12	8	7,77
Impôts, taxes et versements as	290	0,38	290	0,34		
Autres impôts, taxes et versem	404	0,54	404	0,47		
Charges fiscales sur C.P.			8	0,01	(8)	-100,00
CGSS DE LA GUYANE (URSSAF)	216	0,29	201	0,23	15	7,48
Autres dettes	1 913	2,54	1 332	1,55	581	43,58
SCHLOEDER Anna	67	0,09	36	0,04	31	88,27
ANAIS BUFFARD	1 425	1,89	833	0,97	592	71,02
AVANCES S.LACHOT	4		4			
DEBITEUR CREDITEURS DIVERS	410	0,54	460	0,54	(50)	-10,87
OLIVIER MOSER - Autres débiteurs créditeurs	7	0,01			7	
Total du passif	75 354	100,00	85 813	100,00	(10 459)	-12,19

Etats financiers au 31/12/2024

Compte de Résultat

Compte de Résultat 1/2

Etat exprimé en euros

31/12/2024

31/12/2023

		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations	500	710
	Vente de biens et services		
	Ventes de biens		
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service	47 698	24 964
	dont parrainages		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation	23 500	76 940
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels	50	20
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	1 207		
Utilisations des fonds dédiés	34 000		
Autres produits	6 952		
	Total des produits d'exploitation	113 907	102 634
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises		
	Variation de stock		
	Achats de matières et autres approvisionnements		
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	30 071	19 592
	Aides financières		
	Impôts, taxes et versements assimilés	270	1 357
	Salaires et traitements	52 200	46 009
	Charges sociales	3 020	2 321
	Dotation aux amortissements et dépréciations	889	2 127
	Dotation aux provisions		
Reports en fonds dédiés	24 333	34 000	
Autres charges	681	12	
	Total des charges d'exploitation	111 464	105 419
	RESULTAT D'EXPLOITATION	2 443	(2 785)

Compte de Résultat 2/2

Etat exprimé en euros

31/12/2024

31/12/2023

		31/12/2024	31/12/2023
RESULTAT D'EXPLOITATION		2 443	(2 785)
PRODUITS FINANCIERS	De participation		
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	549	
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	Différences positives de change		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
	Total des produits financiers	549	
CHARGES FINANCIERES	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées		
	Différences négatives de change		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
	Total des charges financières		
RESULTAT FINANCIER		549	
RESULTAT COURANT avant impôts		2 991	(2 785)
PRODUITS EXCEPTIONNELS	Sur opérations de gestion		1 198
	Sur opérations en capital		
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	Total des produits exceptionnels		1 198
CHARGES EXCEPTIONNELLES	Sur opérations de gestion		47
	Sur opérations en capital		
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	2 991	
	Total des charges exceptionnelles	2 991	47
RESULTAT EXCEPTIONNEL		(2 991)	1 151
Participation des salariés aux résultats			
Impôts sur les bénéfices			
TOTAL DES PRODUITS		114 455	103 832
TOTAL DES CHARGES		114 455	105 466
EXCEDENT ou DEFICIT		1	(1 634)
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Dons en nature			10 380
Prestations en nature			
Bénévolat		18 466	
TOTAL		18 466	10 380
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Secours en nature			
Mise à disposition gratuite de biens			
Prestations			
Personnel bénévole		18 466	10 380
TOTAL		18 466	10 380

Détail du Compte de Résultat

Etat exprimé en euros

	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
Total des produits d'exploitation	113 907	100,00	102 634	100,00	11 272	10,98
Cotisations	500	0,44	710	0,69	(210)	-29,58
COTISATIONS DES ADHE	500	0,44	710	0,69	(210)	-29,58
Ventes de biens et services	47 698	41,87	24 964	24,32	22 733	91,06
Ventes de prestations de service	47 698	41,87	24 964	24,32	22 733	91,06
PRESTATIONS DE SERVICES	47 698	41,87	24 964	24,32	22 733	91,06
Produits de tiers financeurs	23 550	20,67	76 960	74,98	(53 410)	-69,40
Concours publics et subventions	23 500	20,63	76 940	74,97	(53 440)	-69,46
SUBVENTION EXPLOITA°			52 634	51,28	(52 634)	-100,00
SUBVENTION FONCTIONNEMENT			24 306	23,68	(24 306)	-100,00
Subventions d'exploitation affectées	23 500	20,63			23 500	
Ressources générosité du public - Dons manuels	50	0,04	20	0,02	30	150,00
DONS	50	0,04	20	0,02	30	150,00
Autres produits d'exploitation	42 159	37,01			42 159	N/S
Reprises sur amts, dép, prov et transferts de charges	1 207	1,06			1 207	
Transf.charges / Exploitation	1 207	1,06			1 207	
Utilisations des fonds dédiés	34 000	29,85			34 000	
Utilisations de fonds reportés et de fonds dédiés	34 000	29,85			34 000	
Autres produits	6 952	6,10			6 952	N/S
Produits divers gest.courante	6 952	6,10			6 952	N/S
Total des charges d'exploitation	111 464	97,86	105 419	102,71	6 045	5,73
Autres achats et charges externes	30 071	26,40	19 592	19,09	10 479	53,48
ACHATS PRESTAT.SERVICES	10 500	9,22	210	0,20	10 290	N/S
Travaux de communication SPF			15	0,01	(15)	-100,00
HA DE MAT,EQUIPMTS,TRAVAUX			636	0,62	(636)	-100,00
PETIT EQUIPEMENT	1 981	1,74	988	0,96	993	100,50
FOURNITURES DE BUREAU	487	0,43	642	0,63	(155)	-24,11
SOUS TRAITANCE	5 970	5,24	3 106	3,03	2 864	92,21
Locations Immobilières	5 090	4,47			5 090	
ASSO CONNECT	637	0,56			637	
MICROSOFT	255	0,22			255	
LOCATIONS MOBILIERES			4 869	4,74	(4 869)	-100,00
Entretien et réparations	15	0,01			15	
Maintenance	55	0,05			55	
Primes d'assurance	160	0,14	1 352	1,32	(1 191)	-88,15
Primes d'assurance Multirisques	56	0,05			56	
HONORAIRES EXPERT COMPT.	888	0,78	4 248	4,14	(3 360)	-79,10
FRAIS D'ACTES	(528)	-0,46	528	0,51	(1 056)	-200,00
Catalogues et imprimés	434	0,38			434	
DHL	174	0,15			174	
Indemnités kilométriques	2 124	1,86	1 278	1,25	846	66,20
VOYAGES ET DEPLACEMENTS			120	0,12	(120)	-100,00
MISSIONS	595	0,52	373	0,36	222	59,40
RECEPTIONS	173	0,15	604	0,59	(431)	-71,34
FRAIS TELECOMMUNICATIONS			355	0,35	(355)	-100,00

Détail du Compte de Résultat

Etat exprimé en euros	01/01/2024		01/01/2023		Variations	
	31/12/2024	12 mois	31/12/2023	12 mois		%
Frais postaux - Affranchissements	7	0,01			7	
Téléphone	326	0,29			326	
FRAIS SUR LES ENCAISSEMENTS	12	0,01			12	
FRAIS BANCAIRES BRED	114	0,10	62	0,06	51	82,17
DIVERSE COTISATION	546	0,48	207	0,20	339	164,29
Impôts, taxes et versements assimilés	270	0,24	1 357	1,32	(1 088)	-80,13
Impôts, taxes, versements assimilés	(8)	-0,01	(36)	-0,04	28	77,75
FORMATION CONTINUE	278	0,24	1 394	1,36	(1 116)	-80,06
Salaires et traitements	52 200	45,83	46 009	44,83	6 191	13,46
SALAIRES	47 784	41,95	48 455	47,21	(671)	-1,38
PROVISIONS CP	3 476	3,05	(2 746)	-2,68	6 221	226,59
Primes et gratifications	267	0,23	300	0,29	(33)	-11,11
Indemnités et avantages divers	674	0,59			674	
Charges sociales	3 020	2,65	2 321	2,26	699	30,12
Charges sociales	(32)	-0,03	(279)	-0,27	246	88,47
COTISATION CGSS	(98)	-0,09	352	0,34	(450)	-127,75
Cotisations aux mutuelles	224	0,20			224	
COTISATIONS CAISSE DE RETRAITE	344	0,30	322	0,31	22	6,88
COTISATIONS ASSEDIC	2 043	1,79	1 925	1,88	117	6,10
Autres charges sociales pharmacie	539	0,47			539	
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	889	0,78	2 127	2,07	(1 238)	-58,22
DOT.AMORT.IMMO.CORPORELL.	889	0,78	2 127	2,07	(1 238)	-58,22
Reports en fonds dédiés	24 333	21,36	34 000	33,13	(9 667)	-28,43
Reports en fonds dédiés	24 333	21,36	34 000	33,13	(9 667)	-28,43
Autres charges	681	0,60	12	0,01	669	N/S
Charges gestion courante	681	0,60	12	0,01	669	N/S
Résultat d'exploitation	2 443	2,14	(2 785)	-2,71	5 227	187,71
Total des produits financiers	549	0,48			549	
Autres intérêts et produits assimilés	549	0,48			549	
Autres produits financiers	549	0,48			549	
Total des charges financières						
Résultat financier	549	0,48			549	
Résultat courant avant impôts	2 991	2,63	(2 785)	-2,71	5 776	207,42
Total des produits exceptionnels			1 198	1,17	(1 198)	-100,00
Produits exceptionnels sur opérations de gestion			1 198	1,17	(1 198)	-100,00
PRODUITS SUR EXERC. ANTERIEURS			1 198	1,17	(1 198)	-100,00
Total des charges exceptionnelles	2 991	2,63	47	0,05	2 944	N/S
Charges exceptionnelles sur opération de gestion			47	0,05	(47)	-100,00
AMENDES FISC. ET PENALES			47	0,05	(47)	-100,00

Détail du Compte de Résultat

Etat exprimé en euros

	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
Dotations excep. aux amortissements et aux provisions	2 991	2,63			2 991	
Dotations aux amortissements exceptionnels des imm	2 991	2,63			2 991	
Résultat exceptionnel	(2 991)	-2,63	1 151	1,12	(4 141)	-359,84
Excédent ou déficit de l'exercice	1		(1 634)	-1,59	1 635	100,05
Contributions volontaires en nature	18 466	16,21	10 380	10,11	8 086	77,90
Dons en nature			10 380	10,11	(10 380)	-100,00
BENEVOLAT PRODUITS			10 380	10,11	(10 380)	-100,00
Bénévolat	18 466	16,21			18 466	
BENEVOLAT	18 466	16,21			18 466	
Charges des contributions volontaires en nature	18 466	16,21	10 380	10,11	8 086	77,90
Personnel bénévole	18 466	16,21	10 380	10,11	8 086	77,90
BENEVOLAT	18 466	16,21	10 380	10,11	8 086	77,90

Etats financiers au 31/12/2024

ANNEXE

Annexe au Bilan

Etat exprimé en euros

Annexe au bilan avant répartition qui présente les caractéristiques suivantes :

- Le bilan de l'exercice présente un total de **75 354** euros

- Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche :
 - un total produits de **114 455** euros
 - un total charges de **114 455** euros

 - dégage un résultat de **1** euros

L'exercice considéré :

- débute le **01/01/2024**
- finit le **31/12/2024**
- et a une durée de **12** mois.

Les notes (ou tableaux) ci-après, font partie intégrante des Comptes Annuels.

Ces comptes annuels sont établis par le dirigeant de **Ass. OCEAN SCIENCES ET LOGISTIC (OSL)** avec le concours du cabinet qui intervient dans le cadre de sa mission de **Présentation des Comptes Annuels** qui lui a été confiée.

Présentation de l'ass. et Faits caract. de l'ex.

Etat exprimé en euros

PRESENTATION DE L'ASSOCIATION

Ocean Sciences & Logistic (OSL) est une association guyanaise à but non lucratif (loi 1901) qui a pour objectif global d'étudier, de valoriser et préserver les milieux marins et fluviaux de Guyane. Pour cela, OSL réalise à la fois des actions d'éducation à l'environnement et de médiation scientifique, organise la logistique de missions scientifiques, et développe ses propres programmes d'études.

Toutes les actions se veulent proche des besoins concrets des décideurs locaux, des gestionnaires des espaces naturels, des usagers du milieu, et du grand public.

L'association agit sur l'ensemble du territoire guyanais, auprès des jeunes en particulier en milieu scolaire mais aussi du Grand Public lors d'événements thématiques et des habitants de quartier prioritaires de la ville. Certaines activités de l'association ont lieu aux Antilles de manière plus exceptionnelle.

FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

L'année 2024 fut dédiée aux projets suivants :

- **Mo Peyi Prop'** (MPP): Projet de réduction des impacts des déchets sur la biodiversité marine de Guyane comprenant 3 volets : les suivis de pollution, la sensibilisation et mobilisation des habitant.e.s, ainsi que le développement de solutions de réutilisation et valorisation d'engins de pêche. C'est au travers de ce dernier volet, qu'OSL est devenue résident du tiers lieu d'ateliers partagé La Fabrique du Dégrad.
Sur l'année 2024, ce projet fut soutenu par la Politique de la Ville de Cayenne, l'Agence Régionale de Santé (ARS), la ville de Cayenne
- **Océan Kontré** : Projet de médiation scientifique et culturelle intégrant à la fois les Aires Marines Educatives (AME) , des classes de Mer (CM) ainsi que la réalisation de l'exposition WATAMA Guyane aux mille eaux en collaboration avec La Canopée des Sciences. Ce projet a pour objectifs de faire découvrir et valoriser la richesse et la diversité du milieu marin guyanais, de comprendre les enjeux autour de celle-ci, de reconnecter les jeunes à la nature et leur territoire.
Sur l'année 2024, ce projet fut soutenu financièrement par la Cité Educatrice de Cayenne et Kourou et la préfecture de Guyane.
- **Inventaire Mégafaune marine** : La mise en œuvre d'expéditions scientifiques afin d'inventorier et d'étudier la grande faune marine de Guyane, en particulier les mammifères marins et oiseaux marins. Sur l'année 2024, OSL a réalisé la 2^e campagne sur le plateau Démérara en partenariat avec l'association Bivouac Naturalist, avec le soutien financier du

Présentation de l'ass. et Faits caract. de l'ex.

Etat exprimé en euros

Fond Vert, de la Direction Générale des Territoires et de la Mer (DGTM), de PatriNat et de la Fondation Biotope.

- **OSL Juniors** : Ce club bénévole et composé d'un groupe de jeunes (12 à 17 ans) se rassemblant régulièrement pour améliorer leurs connaissances sur le milieu marin guyanais, expérimenter et découvrir la méthode scientifique tout en réalisant des court-métrages et reportages en environnement. Les contenus réalisés leurs permettent notamment de participer à des concours tels que ceux de programme Jeunes Reporters en Environnement et la Toile des palmistes.

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS POSTERIEURS A LA CLOTURE

- Conventionnement auprès de la Collectivité Territoriale de Guyane pour le co-financement sur 3 ans pour la mise en place du volet Recyclerie de Mo Péyi Prop'
- Suite au dispositif local d'accompagnement (DLA), OSL a reprécisé son projet associatif sur les 3 prochaines années.

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Le bilan de l'exercice présente un total de **75 354** euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total **produits** de **114 455** euros et un total **charges** de **114 455** euros, dégageant ainsi un **résultat** de **1** euros.

L'exercice considéré débute le **01/01/2024** et finit le **31/12/2024**.

Il a une durée de **12** mois.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation.
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Aucun changement dans les méthodes d'évaluation et dans les méthodes de présentation n'a été apporté.

Les principales méthodes utilisées sont :

Immobilisations

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée normale d'utilisation des biens.

Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé sont inscrits pour leur valeur brute constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

Stocks et en cours

Les matières et marchandises ont été évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires).

Les produits en cours de production ont été évalués à leur coût de production.

Une provision pour dépréciation des stocks égale à la différence entre la valeur brute et le cours du jour ou la valeur de réalisation déduction faite des frais proportionnels de vente, est effectuée lorsque cette valeur brute est supérieure.

Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Les créances clients présentées dans le tableau de financement, ont été retenues pour leur valeur brute, conformément aux principes comptables.

Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Achats

Les frais accessoires d'achat payés à des tiers n'ont pas été incorporés dans les comptes d'achat, mais ont été comptabilisés dans les différents comptes de charge correspondant à leur nature.

Variation des Fonds Propres

Etat exprimé en euros	Fonds propres clôture 31/12/2023	Affectation du résultat N-1	Augmentation	Diminution ou consommation	Fonds propres clôture 31/12/2024
Fonds propres sans droit de reprise	9 000				9 000
Fonds propres avec droit de reprise	4 794				4 794
Ecart de réévaluation					
Réserves statutaires ou contractuelles					
Réserves pour projet de l'entité					
Autres réserves					
Report à nouveau	15 140	(1 634)			13 506
Excédent ou déficit de l'exercice	(1 634)	1 634	1		1
Situation nette	27 300		1		27 300
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
TOTAL	27 300		1		27 300

Variation des Fonds Dédiés

Etat exprimé en euros

	Fonds dédiés clôture 31/12/2023	Reports	Utilisations		Transferts	Fonds dédiés clôture 31/12/2024	
			Montant global	dont rembour- sements		Montant global	dont fds dédiés à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Subventions d'exploitation							
Contributions financières d'autres org.							
Etat/DGTM : Mesures d'accompagne	20 000		5 000			15 000	
Politique de la Ville : cité éducatives C	8 000		8 000				
	6 000		6 000				
			2 333		7 000	4 667	
			2 333		7 000	4 667	
Ressources liées à la générosité du public							
TOTAL	34 000		23 667		14 000	24 333	

Immobilisations

Etat exprimé en euros

	Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2024
		Augmentations		Diminutions		
		Réévaluations	Acquisitions	Virt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES						
Frais d'établissement et de développement						
Donations temporaires d'usufruit						
Autres						
TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES						
CORPORELLES						
Terrains						
Constructions sur sol propre sur sol d'autrui instal. agencet aménagement						
Instal technique, matériel outillage industriels	728					728
Instal., agencement, aménagement divers						
Matériel de transport						
Matériel de bureau, informatique et mobilier	12 643		574		9 299	3 918
Emballages récupérables et divers						
Immobilisations corporelles en cours						
Avances et acomptes						
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	13 372		574		9 299	4 646
BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DES TINES A EIRE CEDES						
FINANCIERES						
Participations évaluées en équivalence						
Autres participations						
Autres titres immobilisés						
Prêts et autres immobilisations financières						
TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES						
TOTAL	13 372		574		9 299	4 646

Amortissements

Etat exprimé en euros

		Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2024
			Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Autres				
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
CORPORELLES	Terrains				
	Constructions sur sol propre				
	sur sol d'autrui				
	instal. agencement aménagement				
	Instal technique, matériel outillage industriels	139	73		212
	Autres instal., agencement, aménagement divers				
	M atériel de transport				
M atériel de bureau, mobilier	6 498	3 806	9 299	1 005	
Emballages récupérables et divers					
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	6 637	3 879	9 299	1 217	
TOTAL		6 637	3 879	9 299	1 217

Créances et Dettes

Etat exprimé en euros

		31/12/2024	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières			
	Clients, usagers douteux ou litigieux			
	Autres créances clients, usagers	25 868	25 868	
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés	292	292	
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés	1 119	1 119	
	Divers	11 634	11 634	
	Confédération, fédération, union, entités affiliées			
	Créances reçues par legs ou donations			
Débiteurs divers	189	189		
Charges constatées d'avance				
TOTAL DES CREANCES		39 103	39 103	
Prêts accordés en cours d'exercice				
Remboursements obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

		31/12/2024	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine				
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine				
	Emprunts et dettes financières divers				
	Fournisseurs et comptes rattachés	10 397	10 397		
	Dettes des legs ou donations				
	Personnel et comptes rattachés	3 760	3 760		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	6 634	6 634		
	Impôts sur les bénéfices				
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	1 016	1 016		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Confédération, fédération, union, entités affiliées				
	Autres dettes	1 913	1 913		
Dettes représentative de titres empruntés					
Produits constatés d'avance					
TOTAL DES DETTES		23 720	23 720		
Emprunts souscrits en cours d'exercice					
Emprunts remboursés en cours d'exercice					
Emprunts dettes associés (personnes physiques)					

Evaluation des contributions volontaires en nature

Répartition par nature de produits	31/12/2024	31/12/2023
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
Total		

Répartition par nature de charges	31/12/2024	31/12/2023
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens		
Prestations		
Personnel bénévole		
Total		